'"

EXERCÍCI<JDE 2019

Interessado: CABO MAGAL VERRI

Doc. Ptoêessadb: PROJETO DFtEi N° !108/2019

,. "~ . Íi' ,,

·' Assunto: "''"

· Rêhlàção . ~Pigi na I: ~:; ris~itu,i ,f -in d~~(? 'Ç~ ~~·~dá ri o''Ofitia I 'de Evêrltos
· do Município de Araràqu18ra o Q[tJp'({ "Peruquinhas de Fios" no dia
29 de Março, e dá outras providêncías.

Redação substitutívo: Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal Peruquínhas
de Fios", a ser comemorado ánualme·nte no dia 29 de março, e dá
outras providências. ·

PROJETO DE LEI No 08 /19.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o grupo "Peruquinhas de
Fios" no dia 29 de Março, e dá outras
providências.

Art . 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o grupo "Peruquinhas de Fios" a ser realizada
anualmente no dia 29 de Março.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser
realizado em qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de
aplicação do caput deste artigo.

Art. 2º Os recursos necessários para atender as despesas
com execução desta lei serão obtidos mediante doações e campanhas, sem acarretar ônus
para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 25 de março de 2019.

a ai Verri
Vereador 2 Secretário

JUSTIFICATIVA

O Projeto visa à autoestima de crianças que estão em fase de tratamento

contra o câncer. As peruquinhas remetem aos cabelos coloridos de princesas e as toquinhas

para os meninos aos super-heróis e personagens infantis.

"Peruquinhas de Fios" surgiu em dezembro de 2017, quando a artesã Joanilda

Pegoraro assistia uma reportagem sobre mulheres do Sul que faziam perucas para crianças e

distribuíam pelos hospitais que tratam o câncer infantil. Ela percebeu que poderia ensinar

outras pessoas a desenvolverem as peruquinhas e levou a ideia do projeto para as agentes

comunitárias de saúde do Posto de Saúde da Família (PSF) no bairro Vale do Sol, onde reside.

Este ano já comemoraram um ano de trabalho e dedicação.

Hoje o projeto voluntariado conta com 60 colaboradoras e colaboradores que

confeccionam as peruquinhas e toquinhas com apoio da Liga Araraquarense de Combate ao

Câncer (Lacca) e da Casa Mater, e homenageia a saudosa professora Camila Mazzeu, que

lutou por muitos anos contra a doença.

L

DESPACHOS

Processo nº 142/2019

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
seguintes informações, a fim de definir corretamente o rito de sua
tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
Quórum:

ORDINÁRIO
Data de recebimento:

25 MAR2019

ÚNICA
Prazo para apreciação:

26AGO 2019

MAIORIA SIMPLES
VOTAÇÃO SIMBÓLICA

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e Proteção ao Consumidor.

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. be acordo.
Julgado objeto de deliberação.

TENEN
Pr id nte

Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

,--.---------- \ r-~-----~--~----~
Pr~judicado o projeto ori ginal n°. ~oS
v !ii!:ld~ d3 af1!"0'1f~ã de "su bst itut i· o" ap.resentado

pelo vereador .. . . . . . . . . ..v.vv... .. ..... ..
Araraquara,.. . ... . .. .... . . . . . . . ....... . .

·· · ················· ·p ~~ ~· ; · . ~;~ ··b· · · ···· ··
-·---<··~··' ........ ;u- .. .

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
C c:
Assunto:

Boa tarde!

Caio Fellipe Barbosa Rocha
quarta-fei ra, 27 de março de 2019 13:50
Vereadores
Daniel L. O. Mattosinho; Valdemar M. Neto Mendonça
Proposituras - prazo para apresentação de emendas

; ~ ' Folha

j Proc. j~ ~
~esp .

Encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação de emendas às proposituras abaixo
identificadas, consoante dispõe o artigo 223 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 27/03/2019 a 05/04/2019 (10 dias)

Projeto de Lei n° 93/2019
INICIATIVA: ELIAS CHEDIEK NETO
Denomina Avenida Mario Antonio da Si lva- Bola 7, a via pública da sede do Município conhecida como
\venida "07", do loteamento denominado Parque Residencial Jatobá, com início na Rua "03" e término na

- propriedade da Usina Maringá Indústria e Comércio Ltda . -Fazenda Bom Retiro- Remanescente- Matrícula
n° 118.224. (Processo n° 124/2019).

Projeto de Lei n° 94/2019
INICIATIVA: ELIAS CHEDIEK NETO
Denomina Avenida Capitão Manoel Joaquim Pinto de Arruda a via pública da sede do Município conhecida
como Avenida Marginal, do loteamento denominado Parque Residencial Jatobá, com início na propriedade de
Johel de Souza - Matrícula n 102.628, Área 1 B 1-C- e término na propriedade da Usina Maringá Indústria e
Comércio Ltda. - Fazenda Bom Retiro- Remanescente- Matrícula no 118.224. (Processo n° 125/2019).

• Projeto de Lei n° 95/2019
INICIATIVA: NATALINO SANTANA
Denominada Rua Pastor Roberto Casimira da Silva a via pública da sede do Município conhecida como Rua
"03", do loteamento denominado Parque Residencial Jatobá, com início na Aven ida 01 e término na Avenida
Marginal, no mesmo loteamento. (Processo n° 126/2019).

• Projeto de Lei n° 96/2019
INICIATIVA: NATALINO SANTANA
Denomina Rua Antonio Retamero Filho a via pública da sede do Município conhecida como Rua "02", do
loteamento denominado Parque Residencial Jatobá, com início na Avenida Valéria Dosualdo e término na
Avenida "01 ", no mesmo loteamento . (Processo n° 127/2019).

• Projeto de Lei n° 97/2019
INICIATIVA: JÉFERSON LUÍS YASHUDA
Denomina Rua Professor José Arana Varela a via pública da sede do Município conhecida como Rua "E", do
loteamento denominado Residencial Monte Carla, com início na Avenida "D" e término na Avenida "J", no
mesmo loteamento. (Processo n° 128/2019).

• Pro jeto de Lei n° 98/2019
INICIATIVA: EDISON JOSÉ SOARES
Denomina Avenida Newton Gilberto Pereira Lopes a via pública da sede do Município conhecida como Aven ida
"06", do loteamento denominado Parque Residencial Jatobá, com início na Rua "03" e término na propriedade
da Usina Maringá Indústria e Comércio Ltda. - Fazenda Bom Retiro- Remanescente- Matrícula n° 118.224.
(Processo n° 129/2019) .

Projeto de Lei n° 99/2019
INICIATIVA: NATALINO SANTANA
Institui a "Campanha Permanente de Conscientização e Combate à Dengue", a ser realizada continuamente
durante o decorrer do ano e dá outras providências. (Processo n° 131/2019).

1

• Projeto de Lei n° 1 00/2019
INICIATIVA: ELIAS CHEDIEK NETO
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara a "Semana de Conscientização,
Prevenção e Combate ao Bullyíng", a ser comemorada anualmente na segunda semana de abri l. (Processo n°
132/2019).

• Projeto de Lei n° 101/201 9
INICIATIVA: JOSÉ LUIZ GILLIOTTI DOS SANTOS
Instituí e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal do
Fonoaudiólogo", a ser comemorado anualmente no dia 09 de dezembro, e dá outras providências. (Processo n°
133/2019).

• Pro jeto de Lei n° 102/2019
INICIATIVA: JOSÉ LUIZ GILLIOTTI DOS SANTOS
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal do Síndico" , a ser
comemorado anualmente no dia 30 de novembro, e dá outras providências. (Processo n° 134/2019).

projeto de Lei n° 1 05/2019
INICIATIVA: JOSÉ LUIZ GILLIOTTI DOS SANTOS
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal do Psicólogo", a
ser comemorado anualmente no dia 27 de agosto, e dá outras providências. (Processo n° 138/2019).

• Projeto de Lei n° 1 07/2019
INICIATIVA: ANTON IO TOMAZ FERNANDES
Proíbe o consumo de bebidas alcoólicas no interior de veícu los públicos ou privados de transporte coletivo de
passageiros no âmbito do Município, na forma que específica, e dá outras providências. (Processo n°
140/2019).

Pro jeto de Lei n° 1 08/2019
INICIATIVA: FABIO VERRI
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o grupo "Peruquinhas de Fios" no
dia 29 de Março, e dá outras providências. (Processo n° 142/2019).

Ressalta-se que, após o decurso do sobredito prazo. somente as emendas subscritas pela maioria
absoluta dos vereadores serão admitidas.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax (16) 3301-0647
E-mail: caio@camara-a rq .sp.gov.br

2

Folho~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA QU A! Pco: .. lj

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 108/2019

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia Municipal
Peruquinhas de Fios", e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o "Dia Municipal Peruquinhas de Fios", a ser celebrado anualmente no dia 29
de março.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em
qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do caput
deste artigo.

Art. 2º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta
lei serão obtidos mediante doações e campanhas, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 1º de abril de 2019.

Vereador e Segundo-Secretário

JUSTIFICATIVA

Folha

Proc.~
Resp.~

Trata-se de Substitutivo apresent ado com o fito de corrigir o fato de que o

projeto original acaba por instituir e incluir "o grupo Peruquinhas de Fios" no Calendário

Oficial de Eventos do Município de Araraquara, todavia, isto não se mostra factível e padece

de ilegalidade, haja vista que não se insere um grupo, mas um dia, semana ou congênere, o

que se faz no presente, ao passo que se troca a mácula por "Dia Municipal Peruquinhas de

Fios".

Para tanto, afora isso, a justificativa do projeto original se mantém nos

seguintes termos que aqui se repetem:

"O Projeto visa à autoestima de crianças que estão em fase de tratamento

contra o câncer. As peruquinhas remetem aos cabelos coloridos de princesas e as toquinhas

para os meninos aos super-heróis e personagens infantis.

"Peruquinhas de Fios" surgiu em dezembro de 2017, quando a artesã Joanilda

Pegoraro assistia uma reportagem sobre mulheres do Sul que faziam perucas para crianças e

distribuíam pelos hospitais que tratam o câncer infantil. Ela percebeu que poderia ensinar

outras pessoas a desenvolverem as peruquinhas e levou a ideia do projeto para as agentes

comunitárias de saúde do Posto de Saúde da Família (PSF) no bairro Vale do Sol, onde reside.

Este ano já comemoraram um ano de trabalho e dedicação.

Hoje o projeto voluntariado cont a com 60 colaboradoras e colaboradores que

confeccionam as peruquinhas e toquinhas com apoio da Liga Araraquarense de Combate ao

Câncer (Lacca) e da Casa Mater, e homenageia a saudosa professora Camila Mazzeu, que

lutou por muitos anos contra a doença."

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA~ ~r-'l I
Comissão de Justiça, Legislação e Redação ~~.:''.":.... __ J

PARECER N" 1 6 2 /2019

Substitutivo ao Projeto de Lei n° 108/2019

Processo n° 142/2019

Iniciativa: VEREAODOR E SEGUNDO SECRETÁRIO CABO MAGAL VERRI

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o grupo "Peruquinhas de Fios" no dia 29 de Março, e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas
regimentais vigentes.

Sem maiores considerações, esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para
manifestação.

É o parecer.

..

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

__..

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAt.{/~ "' ' I

Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e
Proteção ao Consumidor

PARECER NO 007 /2019

Substitutivo ao Projeto de Lei n° 108/2019

Processo n° 142/2019

Iniciativa: VEREADOR E SEGUNDO SECRETÁRIO CABO MAGAL VERRI

Assunto: Institui e inclui no Ca lendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o grupo "Peruquinhas de Fios" no dia 29 de Mclrço, e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Leg islação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

S I d
. d . 1 6 ABR. 2019

a a e reumões as com1ssões, _________ _

a~r \-,~'O-
R ger Mendes

Presidente da CCECPC

â ~w
Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nº O 14 2 /2019

F;,;-.. .;;;-;;-nac-;;r "'1'\"t\" redação fi<Jal, ~ .

I naquarl~to do vel"lador .• \:~\~.~9. .. _ .....
~ •• ~• •• • • .. 4• ""'"!"'""fiiO••••••••••••••• .. ••oo•••••••••••••••••••• .. ••••••• •••••••-o- t '

I .
~ Nos '(a.rmos do artigo 268, do Reglm~!l"lto ft:~~Wmt:F ·~

' Araraquans, ............. ~.4. N •• fi ............... __ I
~-··-·.:1.-L.---·· · ~·-1

-~-----· ,;;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 174/2019

I Folha 1 _,...,..~f--i~
I P ro c. l~
L Resp .1 __,_""C!"'-..__-

PROJETO DE LEI NÚMERO 108/2019
INICIATIVA: VEREADOR E SEGUNDO SECRETÁRIO CABO i

MAGALVERRI

Institui e inclui no Calendário Oficial de Event~s do
Município de Araraquara o "Dia Municipal Peruqulinhas
de Fios", e dá outras providências.

I

!

Art. 1!! Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia Municipal Peruquinhas de Fios", a ser celebrado anualmente no dia 29 de março!

I

I
Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em qualquer c;>Utra

data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do "caput" deste artigo. 1

Art. 2!! Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei Jerão
obtidos mediante doações e campanhas, sem acarretar ônus para o Município. i

I

I
Art. 3!! Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos OS (cinco} dias do mês de junho do a ~o de
2019 (dois mil e dezenove}.

(~ iÍlitl )ll~ 1\. lMI liJ N .. ( :H .!P-;\ J_J D JI: .ill!J\ R!Ai (j~ l J Jt~ .1 ~ qta ~~;==
]l~§Ütldo <!tlEL~ §ão ]:"P~llUlNcfJl ~ Proc. --'r-C(~~=

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 085/2019-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 05 de junho de 2019

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 04 de junho
de 2019 a seguir relacionados:

Autógrafo

173/2019

174/2019

175/2019

176/2019

i77/2019

178/2019

179/2019

Projeto
Autoria Ementa

de Lei
Compl. Prefeitura do Município de Altera a Lei Complementar n° 14, de 27 de

008/2019 Araraquara novembro de 1996.

Institui e inclui no Calendário Oficial de

108/2019
Vereador e Segundo Secretário Eventos do Município de Araraquara o

Cabo Magal V erri "Dia Municipal Peruquinhas de Fios", e dá
outras providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o

128/2019 Vereador Rafael de Angeli "Dia Municipal da Literatura", a ser
comemorado anualmente no dia 11 de abril,
e dá outras providências.
Introduz alterações legislativas para

199/2019
Prefeitura do Município de viabilizar a efetividade da atuação do

Araraquara Serviço de Inspeção Municipal (SIM) e dá
outras providências.

Prefeitura do Município de Reabre o prazo de adesão ao Programa
203/2019 Municipal de Regularização Tributária

Araraquara (PMRT) e dá outras providências.

204/2019
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

205/2019
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara especial e dá outras providências.

Atenciosamente,

e-mail : legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arg.sp.gov.br

CÂ.~·L.\RA MUNICIPAl
DE ARARAQlJARA

I
I.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

~-~, -'

.- -1~1

O SMJC/EAO N2 011/2019

entíssimo Senhor
NTESANTANA

Presidente da Câmara Municipal

Em 19 de junho de 2019

Processo n° 1 tQ/tJo 19
À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

Pelo presente, com os riossos cordiais
mentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Data Autógrafo

05/06/2019

9613 174/19
9614 17 9

Na oportunidade, renovamos os protestos de
elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

~~ f2hu.~ o{p ~
~ MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania _

l-"-

•.J:t

~' w
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.613
De 10 de junho de 2019

Autógrafo nº 174/19- Projeto de Lei nº 108/19
Iniciativa: Vereador e Segundo Secretário Cabo Magal Verri

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia
Municipal Peruquinhas de Fios", e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 04 (quat ro) de junho
de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário
Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal Peruquinhas de
Fios", a ser celebrado anualmente no dia 29 de março.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei
poderá ser realizado em qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso
de inviabilidade de apl icação do "caput" deste artigo.

Art. 2º Os recursos necessários para atender as
despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações e campanhas,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de
junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2019. ("RAP") .

. Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 13/junho/19- Ano Xl- N2 10072.